

## ת"פ 4834/06/12 - מדינת ישראל נגד ג. ע. ו. ע. ו.

בית משפט השלום בנתניה  
ת"פ 4834-06-12 מדינת ישראל נ' ע. ו.  
בפני כב' השופטת גלית ציגלר  
המאשימה  
נגד  
הנאשם  
ג. ע. ו. ע. ו.  
30 יוני 2014

### נוכחים:

ב"כ המאשימה - עו"ד טל חיים ניסנוב

הנאשם וב"כ - עו"ד זיו אנג'ל

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

ביום 3.3.13 הודה הנאשם בכתב אישום מתוקן, ובמסגרת הסכמת הצדדים נשלח לשירות המבחן טרם הרשעה.

ההסכמה היתה כי יתקבל תסקיר בעניינו, וזאת לאחר שכתב האישום תוקן.

מאז ההודיה עבר הנאשם תהליך כעולה מתסקירי שירות המבחן אשר מונחים בפני, ובסופו של דבר המליץ שירות המבחן שלא להרשיע את הנאשם, להטיל עליו עבודות של"צ וצו מבחן. תסקיר אחרון שהתקבל בחן שוב את נסיבותיו של הנאשם, וקצינת המבחן מצאה כי ניתן להסתפק גם בענישה ללא של"צ.

הצדדים נדברו ביניהם באשר לעונש ובסופו של דבר, הציגו בפני בית המשפט הסדר עונשי לפיו הנאשם לא יורשע בעבירות בהן הודה, וביקשו כי בית המשפט יטיל עליו צו מבחן ושל"צ בהיקף של 200 שעות.

אין ספק כי מדובר באירועים לא נעימים, דברי איום ומסרונים מאיימים שנשלחו, ועל כך יש מקום לענישה מתאימה.

עם זאת, מדובר בנאשם נורמטיבי, אשר זוהי הסתבכותו הראשונה בפלילים, הוא הודה ולקח אחריות, כשסנגורו והתסקירים מפרטים את הרקע למעשים ואת מה שגרם לכך, ומדובר בתקופה קשה בחייו של הנאשם.

הנאשם והמתלוננת מנהלים עדיין הליכים משפטיים ובמשך כל התקופה מאז האירועים - לפני כשלוש שנים - לא נפתחו לנאשם תיקים נוספים כלשהם.

עמוד 1

הנאשם הודה, לקח אחריות על המעשים, הבין את הפסול שבהם והחל בטיפול פסיכולוגי אותו הוא ממשיך גם עתה, וניכר שיתוף הפעולה עם שירות המבחן.

קצינת המבחן פירטה בתסקיר את מצבו האישי והתעסוקתי של הנאשם ואת האפשרויות לפגיעה בו בתחום זה.

כמו כן הובא בפני מצבו הבריאותי של הנאשם וניתוח לב שעבר, כפי טענת סנגורו.

בנסיבות שפירטתי, לאור כל האמור והמלצת שירות המבחן, ונוכח חלוף הזמן, והעדר הסתבכויות נוספות דומה כי ניתן לתת לנאשם את ההזדמנות, ולפיכך, אני מכבדת את ההסדר וקובעת כי הנאשם ביצע את העבירות בהן הודה אולם אינני מרשיעה אותו בגינן.

הנאשם יבצע 200 שעות של"צ בהתאם לתוכנית שתוכן ע"י שירות המבחן ותועבר לאישורי.

הנאשם יחתום על התחייבות בסך 2,000 ₪ לתקופה של שנה, וההתחייבות היא שלא יעבור את העבירות בהן הודה או עבירות מתחום אלימות במשפחה.

לא תחתם ההתחייבות ירצה הנאשם 15 ימי מאסר תמורתה.

הנאשם יהיה תחת פיקוח שירות המבחן לתקופה של 18 חודשים.

על הנאשם להתייצב בשירות המבחן בכל עת שידרש ועליו לשתיף פעולה, ושירות המבחן ידווח לבית המשפט אם תהיה הפרה של הצווים.

מובהר לנאשם כי אם לא ימלא אחר צו השל"צ או אחר צו המבחן, ניתן יהיה להפקיעם ולדון אותו מחדש ולקבוע ענישה חלופית בהתאם לעבירות.

**זכות ערעור תוך 45 יום.**

**ניתנה והודעה היום ב' תמוז תשע"ד, 30/06/2014 במעמד הנוכחים.**

**גלית ציגלר, שופטת**